Дело №5-13-544/2019
(05-0544/13/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 октября 2019 года						   г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
руководителя наименование организации Хасанова Максима Алексеевича, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
В отношении  руководителя наименование организации Хасанова М.А. 18.09.2019 года составлен протокол №... об административном правонарушении за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации на добавленную стоимость за 3 квартал 2018 (форма по КНД 1151001).
В судебное заседание руководитель наименование организации Хасанов М.А. не явился, извещен надлежащим образом, при таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.5 ст.174 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом).
Таким образом, предельный срок представления  декларации на добавленную стоимость за 3 квартал 2018 года (форма по КНД 1151001) – 25.10.2018 года,  временем совершения правонарушения является 26.10.2018 года,  налоговая декларация на добавленную стоимость за 3 квартал 2018 года (форма по КНД 1151001) представлена руководителем наименование организации Хасановым М.А. 25.01.2019 года, т.е. с нарушением установленного срока на 92 календарных дня.
В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации т 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" указано, что в  случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу положений статьи 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (статья 26.1 КоАП РФ).
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Изучив материалы дела, суд считает вину руководителя наименование организации Хасанова Максима Алексеевича  в совершении административного правонарушения установленной.
В результате своих действий руководитель наименование организации Хасанов М.А., ненадлежащим образом исполнил свои обязанности, что выразилось в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета  и привело к нарушению п.п. 4 п. 1 ст. 23, п. 5 ст. 174 Налогового кодекса Российской Федерации.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении №... от 18.09.2019 года л.д. (1-2);
-актом налоговой проверки №... от 08.04.2019 года л.д.(6-7)
-копией налоговой  декларации на добавленную стоимость за 3 квартал 2018 (л.д. 8);
- копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде за стоимость за 3 квартал 2018 (л.д.9).
-выпиской из ЕГРЮЛ от  23.07.2019 года (л.д.10-12)
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Руководителя наименование организации  Хасанова Максима Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения и назначить наказание в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья 	 		                              	Е.Ю. Клёпова